« Incipit Registrum Epistolarum et Conciliorum Domini Gregorii septimi sanctissimi et gloriosissimi Romanorum pontificis, qui electus fuit post mortem Domini Alexandri II in ecclesia sancti Salvatoris anno Dominicæ Incarnationis MLXXIII »

« Habetur autem in hoc libro ejus memoria per XI annos tantum, secundum quos volumen hoc in XI libros partitum est, gestis ejus singulis illorum annorum in uno libro contentis.

« Habet primus liber epistolas numero 84.

« Secundus vero habet epistolas numero 76.

« Tertius vero habet epistolas numero 21.

« Quartus habet epistolas numero 28.

« Quintus habet epistolas numero 23.

« Sextus habet epistolas numero 40.

« Septimus quidem habet epistolas 27.

« Octavus autem habet epistolas 23.

« Nonus vero habet epistolas 35.

« Decimus vero liber non est, vel est error in libro et partitione librorum.

« Undecimus habet epistolas duas.

« In quolibet libro est Registrum celebrationis concilii, quod in quolibet istorum annorum legitur celebrasse. Sunt multa etiam principum juramenta, aliqua decreta et hujusmodi, que in ipsa tabula patefiunt.

« Ex iis, quæ hactenus de codice Vaticano disputavi, mani-

festo, nisi fallor, patet, Gregorii epistolas antiquitus in octo non in undecim libros distributas fuisse, et ita quidem, ut priores septem libri ex ordine veri Registri ad singulos annos pontificatus responderent, in octavum vero reliquas epistolas annorum ratione non habita scriptor rejiceret. Tantum ergo abest, ut decimus liber injuria temporum interierit, ut vere, nunquam extiterit. Prima sinceraque Registri dispositio postea jam in ipso codice Vaticano a librario quodam mutata est, qui ratione operis minime perspecta, omnes ejus libros in singulos pontificatus annos convenire voluit et hanc ob causam octavum librum in plures dividit. Quam novam librorum distributionem deinde plerique codices et omnes editiones ex codice Vaticano receperunt. »

Quelques années plus tard, Jaffé a traité de nouveau la question dans le volume du *Bibliotheca rerum Germanicarum*, qu'il a consacré aux actes de S. Grégoire VII.

L'importance du sujet nous détermine à publier ce travail de l'historien allemand, lequel corrige, sur certains points, les aperçus de Giesebrecht.

Fuisse jam superioribus sæculis hunc ecclesie Romanæ morem, ad constantiam et perpetuitatem consiliorum negotiorumque servandam perquam idoneum, ut exempla omnium epistolarum, a summis pontificibus jussarum scribi, in eos libros, qui sunt Regesta sive Registra dicti, accurate referrentur, notissima res est alioque loco multis comprobata argumentis. Nec quidquam profecto videretur minus, quam prætermissa esse necessaria hæc communisque antecessorum consuetudo a septimo Gregorio, homine ingeniosissimo, etiamsi ipse mentionem ejus rei minime obscuram non protulisset infra in libri VIII epistola 54 ad Hugonem episcopum Diensem missa. Ibi enim : « Quod a nobis, inquit, factum nequaquam recolimus, nec in registro nostro hujus causæ litteras reperire potuimus; noverit itaque prudentia tua, quia multa tamquam a nobis deferuntur et scripta et dicta, nobis nescientibus. » Quibus ex verbis perspectu facillimum est, copiosa illa epistolarum universarum volumina sub isto etiam pontifice confecta esse, quo et omnino res papalis administraretur severius et illud quoque luxurians adulterinarum litterarum genus facilius dignosceretur. At quod exitium toti fere accidit regestorum papalium seriei ad annum 1198 usque deductæ, in idem Gregorii VII quoque monumenta illa pretiosissima quin sint delapsa, non potest esse dubium.

Nihilominus secius proditum nobis est opus, quod item registrum Gregorii VII dicitur cujusque sunt codices calamo scripti. Quorum quidem non veterimus modo, verum etiam præstantissimus, immo ceteros ex eo ipso deductos (1) penitus obscu-

(1) Hanc sub rationem cadere octo, quos in bibliothecis Italicis vidit, codices ms., testis est Willelmus Giesebrecht in commentatione, cujus mentionem faciam sæpius, atque in libello De Gregorii VII registro emendando p. 43; et alterum quidem tabularii Vaticani codicem, bibliothecæ Vaticanæ codices quinque : 3797, 4579, 4906, 4907, 5638, Vallicellianum C. 17, Venetum bibliothecæ S. Marci App. Cl. III 19, omnes partim sæculo XVI partim sæc. XVII factos. — Eadem sententia erit de codice Pommersleldensi 2694 chartaceo sæc. XVII, de quo cf. Archiv für altere deutsche Geschichtskunde IX 527; hic enim bullam monachis Bantinis a Gregorio VII tributam continet, quam veteri Vaticano præfixam esse docet Giesebrecht l. l. — Sed sæculi XII est codex quondam Claravallensis, cujus in chronico circiter anno 1250 formato Albericus monachus (ap. Leibnitium, Access. hist. II 129) meminit sic : « Registratum hujus septimi Gregorii, id est Hildebrandi, apud Claravallum invenitur », quique ibidem anno 1695 a Stephano Baluzio perlustratus est, et hodie in bibliotheca Trecensi reperitur (V. Catalogue général des manuscrits des bibliothèques publiques des départements, Paris 1855, II 392 : N. 952 Registrum epistolarum Gregorii papæ VII, XII siècle, Clairvaux G. 60; on lit au bas de la dernière page la note sui-

rans, in tabulario Vaticano servatur. Is est foliorum 238, membranaceus, forma quadrata, conscriptus a variis sæculi XI librariis; de quo in ea, quæ in Regestis pontificum Romanorum p. 402-405 a me edita est, commentatione exposuit Willelmus Giesebrecht.

Atqui apertissimum est, alium fuisse permagnum illud omnium litterarum pontificiarum corpus, alium hunc quem habemus librum. Quod jam illis ab omni suspicione remotis declaratur epistolis, passim repertis a meque collectis et pone registrum proponendis, quæ, quia in eo quod superest opere desiderantur, magno argumento esse debent, hoc idem nequaquam esse principale registrum. Eandem rem deinde ostendit omnino ipsa paucitas epistolarum in hoc opere collocatarum. Quis enim crederet, potuisse contingere Gregorio VII pontifici imperium ecclesiamque acerrime concutienti, ut vel toto tertio pontificatus anno non dimitteret plus quam eas, quæ in tertio registri hujus libro insunt, epistolas viginti unam, vel quarto anno non plus quam libri quarti epistolas viginti octo (1).

Sunt autem in promptu indicia nequaquam dubitanda, minus quod remansit opus provenisse ex ipso perduto registro majore. Talis enim in hoc inest varietas epistolarum eaque plurimum sunt tam æqualiter et continue per tempora dispositæ, ut opus ipso sæculo XI — quo quidem expeditum esse jam ex codicis, cujus supra mentio facta est, ætate intelligimus — aliunde prorsus non potuerit effici. Eidemque operis ortui fidem affert tum Registri titulus, e majore corpore translatus, tum librorum annuis spatiis circumscriptorum distinctio.

Et in libros quidem, eosque ad indicationes digestos, jam Gregorii I regesta, quæ una ante Gregorium VII plene salva habentur, distributa esse scimus, ut uno quoque libro temporis annui litteræ inde a die 1 m. septembris ad diem 31 m. augusti usque inessent. Gregorii VII autem quod periit, registrum majus, quemadmodum e minore censeamus oportet, per annos pontificatus a die consecrationis (a die 30 m. junii) initium capientes divisum erat, excepto et primo libro ampliore ab electionis die (a die 22 m. Aprilis) exordiente et novissimo libro brevioris in die mortis (in die 25 maii a. 1085) terminato. Sequitur, ut amissi registri majoris fuerint libri duodecim, hæc tempora complexi :

| | | | |
|-------|-----|--------------------|---------------------|
| Liber | I | a d. 22 Apr. 1073 | ad d. 29 Junii 1074 |
| - | II | - d. 30 Junii 1074 | - d. 29 Junii 1075 |
| - | III | - d. 30 Junii 1075 | - d. 29 Junii 1076 |
| - | IV | - d. 30 Junii 1076 | - d. 29 Junii 1077 |
| - | V | - d. 30 Junii 1077 | - d. 29 Junii 1078 |

vante : « Contuli anno 1695 mense octobri, Stephanus Baluzius ». Hoc ex codice, ex « veteri » enim « codice ms. monasterii Clarevallensis », Bertranni comitis Arelatensis ad Gregorium epistolam edidit Baluzius Miscell. (Lutetiæ 1745) VII 128; quam quidem epistolam alius quoque bibliothecæ Valliscellariæ (Vaucelles diœc. Cameracensis) codex ms. B. 26 post registri Lib. IX ep. 26 (i. e. post VIII 49) præbuit editoribus Gallie Christianæ I 606. Similis horum est codex Mutinensis sæc. XVI cujus lectiones, in quibus quidem parum momenti inest, attulit Mansi, registrum edens in Conciliorum collectionis tomo XX; ibi enim post lib. IX ep. 30 (i. e. post VIII 53) eadem illa Bertranni comitis epistola legitur, v. Mansi l. I, p. 363.

(1) Nec vero juste usus est in commentatione p. 403 Willelmus Giesebrecht epistola 16 libri VII, ubi refert Gregorium rebatur, ea in registro scripta esse, quæ in opere servato non reperiantur. « In registro nostro » enim inquit Gregorius in epistola illa ad Hubertum episcopum Tarvannensem missa : « legitur, te ab (Huberto) hujus sanctæ sedis legato apud Monasteriolum hereticum publice convictum. » Quod quidem in L. IV ep. 10 ad Adilam comitissam reapse invenitur sic : « neque Huberti archidiaconi (post episcopi) « verba suscipiatis, — quia, ut audivimus, in heresim lapsus est — et ab Huberto legato hujus sanctæ Romanæ sedis apud Monasteriolum publice est convictus. »

Liber VI a d. 30 Junii 1078 ad d. 29 Junii 1079
 - VII - d. 30 Junii 1079 - d. 29 Junii 1080
 - VIII - d. 30 Junii 1080 - d. 29 Junii 1081
 - IX - d. 30 Junii 1081 - d. 29 Junii 1082
 - X - d. 30 Junii 1082 - d. 29 Junii 1083
 - XI - d. 30 Junii 1083 - d. 29 Junii 1084
 - XII - d. 30 Junii 1084 - d. 25 Maii 1085

Permagni refert intelligere, his perditis registri majoris ibris quatenus libri minoris registri respondeant. Nec vero habet istud omnino nisi libros octo, quorum quidem primi septem terminis superiore tabula descriptis plane continentur. Sant enim litteræ positæ

in libro I a d. 22 Apr. 1073 ad d. 15 Junii 1074
 - - II - d. 28 Aug. 1074 - d. 17 Junii 1075
 - - III - d. 20 Julii 1075 - . . . Junium 1076
 - - IV - d. 25 Julii 1076 - d. 28 Junii 1077
 - - V - d. 11 Aug. 1077 - d. 22 Maii 1078
 - - VI - d. 4 Julii 1078 - d. 28 Junii 1079
 - - VII - d. 23 Sept. 1079 - d. 8 Maii 1080

Alia de octavo libro sententia est. Jam septem prima capita (1, 1 a, 1 b, 1 c, 2, 3, 4), quæ quidem ad dies 6, 27, 29 mensis junii a. 1080 pertinent, ab hoc libro abhorrent; licet ista nemo neget sive errore scribentis sive incuria de extremo libro VII in lumen libri VIII trajecta esse. Nam quæ iisdem capitibus succedunt epistolæ 5-32, etsi subscripta indictione vacent plerumque — cum inde a die 21 Julii (1080) usque ad diem 28 aprilis (1081) omnino anni ordinem observent, capitæque 20 (febr.) et 29 (18 apr.) definite anno 1081 attributa sint — similem cum superiorum librorum epistolis rationem continent, ad octavum pontificatus annum referendæ sunt, ideoque ex octavo registri majoris libro pendent. At contra, quæ his octavi pontificatus anni litteris subjectæ sunt, epistolæ 33-60, quibus finis et libri octavi et totius operis affertur, eas admodum confusas variisque annis scriptas esse videmus; velut caput 35, ad diem 25 augusti 1081 pertinens, ex nono pontificatus anno, et caput 58, quod ad diem 20 novembris a. 1083 spectat, e pontificatus anno undecimo esse, facile apparet.

Quibus rebus in hanc necessario sententiam ducimur, ut censeamus, registrum minus paullo ante auspiciatum majoris registri librum nonam, id est brevi ante diem 30 junii 1081 prodiisse; seriusque epistolas 33-60 jam non ex ipso registro majore sed ex indigestis subsidiis adjectas esse.

Nec vero recte judicaret, qui illam extremi registri minoris perturbationem arbitraretur inde ortam esse, quia ipsius majoris registri libri posteriores quibuscunque de causis omnino non fuissent. Testis est enim veterrimus ille minoris registri codex, accessisse ad idem inferiores ætate correctores duos, ultimis majoris registri libris evidenter usos. Eorum alter sæculo XIII cum — undenam, nisi ex ipso majore registro — novissimarum registri minores rerum perturbationem intellexisset, epistolæ VIII 36 sobrie adjecit notam hanc: « Hæc epistola, hic errore scriptoris posita, debuit inferius scribi, » et epistolæ VIII 45 istam: « Hæc similiter epistola debuit in superioribus scribi. » Alter, eodem utique majoris registri præsidio vitium illud minoris doctus, cupidus castigandi nec tamen ea qua opus erat cautione usus, epistolæ VIII 24 præposuit lemma hoc: « Ex libro VIII registri ejusdem Gregorii papæ VII, » et epistolæ VIII 59 hoc: « Incipit liber X, » posteaque mutavit X in XI, ut legeretur: « Incipit liber XI. » Sic igitur non reflecto epistolarum illarum ordine, sed amplius conturbato effecit is, ut in editionibus registri adhuc paratis liber octavus non haberet nisi epistolas 23, ejusdemque epistolis 24-57 nonus liber, et epistolis 58-60 liber undecimus prave constituerentur.

Itaque eum id, quod mansit, registrum minus constet ex

majori illo in ipsius ecclesiæ Romanæ usum instituto opere haustum esse, idemque jam ante initum pontificatus Gregoriani annum octavum, ante diem 30 junii a. 1081, existisse, quis privato consilio potuisse quempiam arbitretur ejusmodi opus vivo ipso Gregorio et fidenter sibi proponere et adducere ad effectum? Quin immo nihil magis patere puto, quam non vivente solum, sed etiam jubente Gregorio hunc librum conscriptum esse.

Cujus vero utilitatis causa eundem laborem perfici jusserit pontifex, facile cognitu videtur. Nam sacerdotio imperioque gravissime inter se discordantibus, cum esset eo ventum, ut doctrinæ quoque litterarumque armis utrimque dimicaretur, Herimannum episcopum Mettensem scimus e papa exegisse, ut contra adversarios, Henricum IV jure excommunicatum esse negantes, sibi per litteras subveniret, ipsumque Gregorium uberrimam illam celebratissimamque epistolam, vel libellum potius sui defendendi causa scriptum, quod infra legitur L. VIII 21, in publicum dispersisse, Nec multo secus est intentio papæ interpretanda, cunctum registrum minus conficiendum curantis. Habemus igitur, ut meum quidem iudicium est, librum ab ipso pontifice hac mente et conscribi et vulgari jussum anno 1081, ut suis et ad totam auctoritatem pontificiam vindicandam et ad ipsius inimicorum impetus frangendos abundantibus litterarum adjumentis succurreret.

Atque his subsidiis quam festinanter uti pars Gregoriana didicerit, satis est signi, quod Bernoldus Constantiensis, monachus S. Blasii posteaque Schaffhusensis, jam anno 1085, referens de Gregorio proxime mortuo, nihil præstantius ipso registro nihilque uberius cognitum habuit, unde virtus magni hominis perspicui posset. Est enim sic apud illum (1): « Erat enim (Gregorius) catholicæ religionis ferventissimus institutor et ecclesiasticæ libertatis strenuissimus defensor; noluit sane, ut ecclesiasticus ordo manibus laicorum subjaceret, sed eisdem et morum sanctitate et ordinis dignitate præmineret; quod illum latere non poterit, quicumque ejusdem apostolici regestum diligenter perlegerit (2). »

Eodem propemodum tempore Deusdedit, presbyter cardinalis tituli apostolorum in Eudoxia (3), in conficiendo canonum libro, quem Victori III papæ (1086 mai. 24-1087 sept. 16) dicatum esse testatur præfato, registrum Gregorii sæpius adiit. Cui quidem nihil nisi ipsum nostrum minus, nec non modo majus registrum, sed ne copiosius quidem minoris exemplum, præsto fuisse perspicuum est ex libri ejus fragmentis a Borgia publicatis in Breve istoria del dominio temporale della sede apostolica nelle due Sicilie, in Roma 1789, appendice p. 3-22. Ex quibus enim registri Gregoriani tum libris tum librorum capitibus se allata verba sumpsisse declarat Deusdedit, ea aut ibidem prorsus reperiuntur, aut, si non videntur esse eisdem locis, librarii typographice peccatum in causa est. Verissime enim commemorari videmus: libri I caput VII, II xv, II LXIII, II LXX, IV xxviii, VIII xxiii, VIIIxxviii, VIII, xxx; parvulo tantum errore scriptum est I LXVI pro I LXVII, I LXVII pro I LXVIII, II xiiii pro II xiii, II xviii pro II xviii,

(1) Mon. Germ. SS. V. 444.

(2) Sæculo XII fuit Ratisponæ exemplum registri, ut ex Annalium Ratisponensium circiter anno 1130 conscriptorum verbis intelligi potest, ad annum 1089 (Mon. Germ. SS. XVII 584) relatis his: « Urbanus II — auctor est Hierosolimitani itineris; cujus etiam dux esse voluerat Gregorius VII, ut in ejus regesto legimus ». Cf. Petrum diæconum, qui in Chronico Casinensi (Mon. Germ. SS. VII 755) « se registris Romanorum pontificum Gregorii VII et successorum ejus » usum esse scripsit. Olomuci quoque habuerunt anno 1435 « registrum Gregorii septimi », teste Inventario librorum ecclesiæ Olomucensis in Notizenblatt 1852 p. 168.

(3) De quo v. quæ afferunt Ballerini in Leonis Magni opp. III, p. cccxcix sq.

II LXXXIII pro II LXVIII; neque eo dubitatio afferatur necesse est, quod legitur

VII LXX pro VII XIX
et VII LXXV pro VII XXIV;

etenim in utroque numero liquet pari modo erratum esse, ut L et scriberetur pro I et propter id ipsum fieret prima littera, cum I pænultima deberet esse. —

Typis compluribus descriptum registrum est. Quarum editionum princeps ab Antonio Carafa cardinali (1), bibliothecario apostolico, ex illo ipso tunc bibliothecæ Vaticanæ (2) hodie Vaticani tabularii codice veterrimo præparata, post ejus mortem curante Antonio de Aquino (3) prodit in *Epistolarum decretalium summorum pontificum* tomo III 549-885, Romæ in ædibus populi Romani 1591. Quæ quidem editio, licet non sit vitiorum expers, at ceteris saltem longe præstat. Quicumque enim postea proponebant opus, si omnes, illam unam editionem aut ipsam aut jam repetitam in usum suum convertentes, mutando transferendo omittendo atque etiam corrigendo quasi attritum diuturna tractatione librum tradiderunt: Binius anno 1606 Parisiis et Colonia Agrippinæ, *Concilia generalia* T. III P. II 1154-1278; regii editores anno 1644 Parisiis, *Concilia* T. XXVI 8-520; Labbeus et Cossartius anno 1671 Lutetiæ, *sacrosancta concilia* T. X 6-306; Harduinus anno 1714 Parisiis, *Acta conciliorum* T. VI P. I 1193-1510; Coletius anno 1728 Venetiis; Mansi anno 1775 Venetiis, *sacrorum conciliorum Collectio* T. XX 60-373; Migne anno 1853 Parisiis, *Patrologia* T. CXLVIII 283-644.

Equidem in recolendo Gregorii registro hæc duo potissimum secutus sum, ut et universum corpus a numero et ordine et dispositione capitum secundum codicem illum restituerem et singula rursus capita, quorum unumquodque primitus peculiare fuisse liquet, et a vitiiis removerem, quantum ferret facultas, et manca supplerem.

Atque ad cognoscendum codicem Vaticanum cum jam oppido multum contulisset Willelmus Giesebrecht edito libello, qui inscribitur: *De Gregorii VII registro emendando* Brunsvigæ 1858, ut multo etiam commodius meliusque ex eodem fonte haurirem, idem vir mecum pergrata necessitudine conjunctus registri exemplum quod Romæ viginti abhinc annos e Vaticano castigaverat, mihi præbuit benignissime. Quo factum est, ut, adhibita quoque principe editione, in hoc subsidiorum genere nihil relinqueretur.

Nec vero alius generis auxilia, extra ipsum registrum versantia, quibus vel emacularentur vel explerentur singula operis capita, defecerunt omnino; licet minor eorum numerus fuerit, quam desiderabam. Nonnulla enim aliunde quam ex registro tracta jam ipsius sæculi XI et sequentis scriptores tradiderunt, velut Bruno de bello Saxonico, Hugo Flaviniacensis, Petrus Pisanus cardinalis, Udalricus Babenbergensis, Paulus Bernri-densis. Alia quædam debemus recentioribus viris doctis, qui ex tabulis codicibusque manu scriptis, non locatis in registro, largiti sunt; quorum in numero sunt: Severtius (v. 176, VI 33), Martene et Durand et Morice (v. IV 4, 5 cet.), Hartzheim (v. IV 12 a), Brial (v. IV 13, VIII 46), Baluzius (v. VI 34), Fickler (v. VII 24), Guérard, Marion, Delisle, editores chartularii S. Victoris Massiliensis (v. VIII 29).

(1) Tit. SS. Johannis et Pauli presb.; de quo v. L. D. d'Attichy *Flores historiæ cardinalium* III 503.

(2) Est enim in margine principis editionis sic: « Extat Gregorii VII registrum in Vaticana bibliotheca. »

(3) V. Antonii de Aquino et Sixti V papæ litteras in fronte tomi I *Epistolarum decretalium* cet. collocatas.

Ceterum cum ad conjectandi quoque artem recurrere necesse haberem, religiose ducebam semper rationem emendationum a Willelmo Giesebrecht in libello de emendando registro p. 31-46 propositarum. Quas quidem, quemadmodum non omnes temere rejecerim, sic neque avidè acceptas a me omnes esse, qui illas fecit, is minime offendetur,

Ainsi l'un et l'autre s'accordent à dire que le manuscrit du Vatican ne peut être accepté comme le Regeste original; ce n'est qu'une copie, dont l'époque n'est pas bien certaine, et qui ne peut offrir un terrain solide pour la critique.

A plus forte raison, les lettres contenues dans cette copie du Regeste ne peuvent-elles fournir de bonnes preuves pour une discussion doctrinale.

Les actes de S. Grégoire VII attendent un historien capable d'entreprendre une étude approfondie. Il devrait collectionner, en dehors du regeste du Vatican, les actes qui sont rapportés dans les chroniques contemporaines; ceux qui ont été publiés dans la suite d'après les exemplaires originaux, ou d'après les copies qu'on a retrouvées dans les diverses bibliothèques de l'Europe. Il n'est pas impossible que des archives peu explorées jusqu'à ce jour renferment quelques diplômes inédits.